
 
 
 
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

                                        
H O T Ă R Â R E A NR.53 

                                                 DIN 26 04 2018 

privind aprobarea Regulamentului de conferire a  Titlului de 
 „Cetăţean de Onoare  al Municipiului Campulung” 

      Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă ordinară 
în   data de 26 04 2018 ; 
             Avand în vedere proiectul de regulament de conferire a Titlului de 
„Cetatean de Onoare  al  Municipiului Câmpulung”, întocmit de catre dl. 
consilier  profesor Gheorghe-Constantin Staicu ; 
             Luând în discuţie referatul Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 11462/ 
17 04 2018 şi  expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung, prin 
care se propune aprobarea Regulamentului de conferire a  Titlului de „Cetăţean 
de Onoare al Municipiului Campulung ”; 
            În conformitate cu prevederile art.36 alin.(8) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată;  
          Vazand avizul comisiei de specialitate nr.5  a Consiliului Local; 
          În temeiul art.45 (alin.1)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă Regulamentul de conferire a Titlului de 
 „Cetăţean de Onoare al Municipiului Câmpulung”, potrivit Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
           ART. 2. Cu data adoptării prezentei se abrogă HCL nr. 37/29 04 1999 şi 
HCL nr. 50/30 04 2001. 
           ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Serviciul Juridic,  Administraţie Publică. 
           ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – 
Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                S E C R E T A R, 

        Gheorghe SÎRBU                                                                                                 Nicolae GHINEA 



1 
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

                       ANEXA  

                 LA HCL NR.53/26 04 2018  
          

REGULAMENT 
PRIVIND ACORDAREA TITLULUI DE 

“CETĂȚEAN DE ONOARE AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG MUSCEL” 
 
 

Titlul de “Cetățean de onoare al municipiului Câmpulung Muscel” reprezintă cea mai înaltă 
distincție civică acordată de Consiliul Local al municipiului Câmulung Muscel. 

 Suportul legal: 
- Legea nr. 215/ 2001privind Administrația Publică Locală, secțiunea 2, art. 38 (2), litera ,,vˮ. 
- Regulamentul propriu de funcționare al Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Muscel. 

 
Capitolul I. Generalități 
Art. 1. Titlul se acordă, după caz, din inițiativa: 
a) primarului 
b) consilierilor locali (individual sau în grup) 
c) persoanelor juridice care desfășoară activitate în domeniul/domeniile în care s-a afirmat cel propus 
d) unui număr de cel puțin 5% din populația cu drept de vot a municipiului Câmpulung Muscel, pe baza 

unui tabel semnat de către aceștia, care va sta la baza unui proiect de hotărâre promovat de un 
consilier sau un grup de consilieri locali. 

Art. 2. Acordarea titlului nu este condiționată de: 
a) cetățenie 
b) naționalitate 
c) vârstă 
d) domiciliu 
e) sex 
f) religie 
g) apartenență politică 
Art. 3. Titlul se acordă după caz: 
a) în timpul vieții celui în cauză 
b) post-mortem 
Art. 4. Titlul are următoarele caracteristici: 
a) este personal 
b) este netransmisibil 
c) este un drept al titularului 
d) are valabilitate nedeterminată 



2 
 

 
Capitolul II. Categorii de personalități îndreptățite la primirea titlului 
Art. 5. Sunt îndreptățite să fie propuse pentru acordarea titlului, categoriile de personalități care se 

găsesc în una din situațiile următoare: 
a) personalități a căror activitate profesională, cultural – artistică și sportivă au primit recunoaștere 

națională sau internațională; 
b) celor care, prin activitatea lor cotidiană creează în ţară sau peste hotare o imagine deosebită a 

Municipiului Câmpulung Muscel, având ca rezultate imediate realizarea unor puternice legături 
economico - sociale sau de altă natură, în beneficiul cetăţenilor, comunităţilor respective; 

c) cetăţenilor români sau străini, care desfăşoară activităţi caritabile deosebite pe teritoriul 
Municipiului Câmpulung Muscel, beneficiari ai acestor activităţi fiind: orfanii, bătrânii, copiii 
abandonaţi sau handicapaţi sau instituţiile care adăpostesc şi îngrijesc aceşti defavorizaţi ai soartei; 

d) foştilor deţinuţi politic sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au adus un aport 
deosebit la realizarea unei imagini pozitive a Municipiului Câmpulung Muscel în lume şi au 
contribuit la realizarea unor legături diverse între municipiu şi alte comunităţi. 

 
Capitolul III. Incompatibilități 
Art. 6. Nu pot primi titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situații: 
a) condamnare prin hotărâre judecatorescă definitivă, pentru infracțiuni contra statului, crime 

împotriva umanității, fapte penale; 
b) au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea titlului; în acest caz, propunerea se va face după 

clarificarea situației juridice 
 

Capitolul IV. Procedura acordării, înmânării și înregistrării titlului de „Cetăţean de onoare al 
Municipiului Câmpulung Muscel” 

Art. 7. Procedura dezbaterii candidaturilor este următoarea: 
1) Documentele cu propunerile se înregistrează la Registratura generală a Primariei municipiului 

Câmpulung Muscel, pentru Biroul învățământ, cultură, până la data de 01 06 a anului în curs.  
2) Documentele vor cuprinde cel puțin următoarele înscrisuri: 
a. Declarație tip de acceptare a titlului de Cetățean de Onoare al municipiului Câmpulung Muscel; 
b. Actul de identitate (xerocopie vizată în conformitate cu originalul); 
c. Curriculum Vitae în original; 
d. Certificat de cazier judiciar în original; 
e. Trei recomandări de la persoane juridice și fizice din domeniul de activitate al candidatului pentru 

titlul de Cetățean de Onoare al municipiului Câmpulung Muscel; 
f. Expunerea de motive a inițiatorului, în original; 
g. Actul de deces al celui propus, după caz (xerocopie vizată în conformitate cu originalul). 
3) Comisia Învățământ, cultură și sport întocmește referatul și proiectul de hotărâre și le înaintează 

primarului, pentru a fi aprobate și Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local pentru a fi 
discutate și pentru eliberarea avizului. 

4) Propunerile se dezbat în plenul Consiliului Local al municipiului Câmpulung Muscel, în ședință 
ordinară sau extraordinară. 

5) Sinteza referatului întocmită de Direcția învățmânt, cultură, va fi citită în plenul ședinței Consiliului 
Local al municipiului Câmpulung Muscel, de către președintele de ședință. 

6) Acordarea titlului se va face în plenul Consiliului Local al municipiului Câmpulung Muscel. 
7) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere în acceași legislatură. 



3 
 

8) Decernarea titlului se face de către primarul municipiului Câmpulung Muscel. 
Art. 8. Metodologia înmânării titlului de Cetățean de Onoare al municipiului Câmpulung Muscel este 

urmatoarea: 
a) Președintele de ședință anunță festivitatea ce urmează să se desfășoare. 
b) Primarul municipiului Câmpulung Muscel prezintă motivele care au stat la baza hotărârii. 
c) Primarul municipiului Câmpulung Muscel înmânează diploma de “Cetățean de onoare al 

municipiului Câmpulung Muscel” și o plachetă realizată în acest scop persoanei laureate sau 
persoanei care o reprezintă. 

d) Pot lua cuvântul și alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele laureatului. 
e) Cuvântul persoanei laureate sau al reprezentantului acesteia. 
f) Laureatul este invitat să scrie câteva rânduri în Cartea de Onoare a Municipiului Câmpulung Muscel. 
Art. 9. Diploma este înscrisă de către Comisia Învățământ, cultură și sport în Registrul cu evidența 

Cetățenilor de onoare ai municipiului Câmpulung Muscel. 
 

Capitolul V. Drepturi ale Cetățeanului de Onoare al Municipiului Câmpulung Muscel 
Art. 10. Acordarea titlului de ,,Cetățean de Onoare al Municipiului Câmpulung Muscelˮ conferă 

titularului următoarele drepturi: 
a) Dreptul de susţinere a unei alocuţiuni scrise sau verbale cu acordul organizatorilor 

manifestării, în situaţia în care manifestările sau festivităţile fac referire la municipiul Câmpulung 
Muscel . 

b) Dreptul la asistenţă medicală gratuită în unităţile sanitare de specialitate finanţate din 
bugetul local. 

c) Dreptul de a fi cazat gratuit în imobile ce au această destinaţie şi aparţin Consiliului Local 
Câmpulung Muscel. 

Art. 11. Drepturile prevăzute la Art. 11 încetează în următoarele situații: 
a) decesul titularului 
b) retragerea titlului 

 
Capitolul VI. Obligații ale Cetățeanului de Onoare al Municipiului Câmpulung Muscel 
Art. 12. Posesorul titlului de „Cetăţean de onoare al Municipiului Câmpulung Muscel” are următoarele 

obligaţii: 
a) Prin activitatea curentă pe care o desfăşoară să contribuie la dezvoltarea neîntreruptă a 

relaţiilor sau activităţilor care au avut ca efect acordarea titlului sus-menţionat. 
b) Să nu atingă nici un fel de atingere morală sau de prestigiu, prin comportament sau acţiuni 

voluntare sau involuntare, înaltul titlu dobândit. 
c) Să nu compromită cu rea voinţă interesele comunităţii care i-a acordat titlul. În acest sens se 

pot enumera: 
- denigrarea unor realizări comune în diverse domenii de aplicare, atunci când apar diverse 

obstacole de natură legislativă, administrativă sau financiară, divergenţe de opinii sau de 
strategii, ambiţii sau interese personale; 

- diverse promisiuni făcute şi neonorate din motive subiective, având ca scop dobândirea 
titlului precum şi a altor avantaje morale sau materiale; 

- întreruperea voluntară a unor activităţi în derulare de către posesorul titlului, activităţi în 
urma cărora Consiliul Local Câmpulung Muscel a acordat titlul; 

- condamnare penală cu caracter definitiv dată de justiţie pentru activităţi ilegale. 
d) Să participe (dacă alte activităţi mai importante nu reclamă acest lucru) la manifestări sau 



4 
 

festivităţi organizate de către Consiliul Local Câmpulung Muscel la care titularul, conform 
protocolului, este invitat. În acest caz, primarul Municipiului Câmpulung Muscel are obligaţia de a 
întocmi şi expedia invitaţia de rigoare. 

e) Să promoveze imaginea Municipiului Câmpulung Muscel. 
 

Capitolul VII. Retragerea titlului de „Cetăţean de onoare al Municipiului Câmpulung Muscel” 
Art. 13. Titlul de „Cetăţean de onoare al Municipiului Câmpulung Muscel” se retrage în următoarele 

situații: 
a) atunci când, ulterior decernării, apar incompatibilitățile prevăzute la Art. 6. 
b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură municipiului 

Câmpulung Muscel, locuitorilor săi sau țării. 
Art. 14. Retragerea titlului se face de către Consiliul Local al municipiului Câmpulung Muscel, după 

următoarea metodologie: 
a) este sesizat Consiliul Local al municipiului Câmpulung Muscel de către persoanele menționate la Art. 

1. 
b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor Consiliului Local. 
c) retragerea titlului se va face prin hotărâre a Consiliului Local. 
d) la ședința Consiliului Local va fi invitat deținătorul titlului, iar dacă va fi prezent, i se va acorda 

cuvântul, la solicitarea sa. 
e) în caz de neparticipare, hotărârea urmează a i se comunica în termen de 15 zile. 

 
Capitolul VIII. Dispoziții finale 
Art. 15. Informațiile publice referitoare la Cetățenii de Onoare ai Municipiului Câmpulung Muscel vor fi 

publicate și în format electronic pe site-ul Primăriei Municipiului Câmpulung Muscel, la rubrica special 
deschisă ca urmare a acestui regulament. 

Art. 16. Primarul Municipiului Câmpulung Muscel va informa mass-media locală asupra personalităţii 
şi meritelor pentru care Consiliul Local Câmpulung Muscel a acordat persoanei în cauză titlul. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Gheorghe  SÎRBU 


